

BioFlex Agroindustrial S.A.								
CNPJ nº 13.808.130/0001-05								
Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)								
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022			Demonstrações dos fluxos de caixa					
Ativo	2023	2022	Passivo e patrimônio líquido	2023	2022	Fluxo de caixa das atividades operacionais	2023	2022
Circulante			Circulante			Resultado do exercício	(3.689)	66.152
Caixa e equivalentes de caixa	-	1	Empréstimos e financiamentos	31.948	34.805	Ajustes por: Depreciação	37.871	21.149
Contas a receber	-	175	Fornecedores	27.901	32.249	Amortização	111	308
Estoques	8.608	8.570	Obrigações tributárias e trabalhistas	3.235	3.008	Baixa de ativo imobilizado	13.423	-
Adiantamentos a fornecedores - partes relacionadas	-	12.979	Outras contas a pagar	-	644	Lucro na alienação de intangível	-	(112.774)
Adiantamentos a fornecedores	349	504				Provisão para contingências trabalhistas	634	-
Impostos a recuperar	1.393	1.703				Perdão parcial de dívida com terceiros	-	(8.156)
Despesa antecipada	16	-				Remissão de dívida com partes relacionadas	(107.236)	-
	10.366	23.932	Não circulante			Provisão de juros sobre empréstimos e financiamentos	29.790	58.560
Não circulante			Empréstimos e financiamentos	169.086	175.072	Provisão de juros sobre debêntures com partes relacionadas	14.773	14.329
Impostos a recuperar	-	2.850	Empréstimos com partes relacionadas	43.172	125.377	Reversão de perda por redução ao valor recuperável	-	(70.522)
Depósitos judiciais	398	605	Mútuo com partes relacionadas	-	9.885	Reversão de perda para realização dos estoques	-	(30)
Adiantamentos a fornecedores	14.565	-	Obrigações tributárias e trabalhistas	6.680	7.080		(14.323)	29.915
Mútuo com partes relacionadas	13.648	72.867	Provisão para contingências trabalhistas	634	-	Varição nos ativos e passivos: Contas a receber	175	86
Imobilizado	689.733	737.498				Adiantamento a fornecedores	(1.431)	1.294
Intangível	11.890	12.001				Adiantamento a fornecedores - partes relacionadas	-	(12.979)
	730.234	825.821	Patrimônio líquido			Estoques	(38)	170
Total do ativo	740.600	849.753	Capital social	863.332	863.332	Impostos a recuperar	3.160	708
			Prejuízos acumulados	(405.388)	(401.699)	Despesas antecipadas	(16)	-
Demonstrações do resultado						Depósitos judiciais	207	(127)
	2023	2022	Total do passivo e patrimônio líquido	740.600	849.753	Outras contas a receber com partes relacionadas	-	(16.468)
Receitas dos produtos vendidos e serviços prestados	-	12.350				Fornecedores	(4.348)	(9.988)
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	(41.360)	(23.672)	Demonstrações das mutações do patrimônio líquido			Obrigações tributárias e trabalhistas	(173)	(7.882)
Prejuízo bruto	(41.360)	(11.322)	Capital social	846.861	(467.851)	Adiantamentos de clientes	-	(3.075)
Receitas/(despesas) operacionais			Prejuízos acumulados	(405.388)	(401.699)	Outras contas a pagar	(644)	(16.393)
Despesas administrativas e gerais	(15.046)	(13.579)	Saldos em 01/01/2022	846.861	(467.851)	Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(3.108)	(64.654)
Outras receitas e (despesas) operacionais	(12.234)	138.384	Aumento de capital	16.471	-	Juros sobre empréstimos e financiamentos amortizados	-	(9.114)
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras, líquidas	(68.640)	113.483	Lucro do exercício	-	66.152	Caixa aplicado nas atividades operacionais	(17.431)	(43.853)
Receitas financeiras	111.094	28.748	Saldos em 31/12/2022	863.332	(401.699)	Fluxo de caixa de atividades de investimento		
Despesas financeiras	(46.143)	(76.079)	Prejuízo do exercício	-	(3.689)	Aquisição de imobilizado	(3.529)	(17)
Despesas financeiras, líquidas	64.951	(47.331)	Saldos em 31/12/2023	863.332	(405.388)	Valores recebidos pela venda de imobilizado	-	2.801
Lucro (prejuízo) do exercício	(3.689)	66.152				Valores recebidos pela venda de intangível	-	128.068
						Mútuos concedidos para partes relacionadas	-	(116.037)
Demonstrações do resultado abrangente						Recebimento de mútuos concedidos para partes relacionadas	33.206	41.037
	2023	2022				Caixa líquido proveniente nas atividades de investimento	29.677	55.852
Resultado do exercício	(3.689)	66.152				Fluxo de caixa de atividades de financiamento		
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para resultados em períodos subsequentes:						Empréstimos tomados com partes relacionadas	-	19.243
Outros resultados abrangentes	-	-				Pagamento de empréstimos tomados de partes relacionadas	(12.247)	(19.243)
Resultado abrangente do exercício	(3.689)	66.152				Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal	-	(12.000)
						Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(12.247)	(12.000)
						Redução de caixa e equivalentes de caixa	(1)	(1)
						Caixa e equivalentes em 01 de janeiro	1	2
						Caixa e equivalentes em 31 de dezembro	-	1
						Redução de caixa e equivalentes de caixa	(1)	(1)

CONTADOR

Dejair Adão Guerreiro de Oliveira
CRC PR-052741/O-4-T-CE

As Demonstrações Financeiras na íntegra e auditadas pelos auditores independentes sem ressalva estão disponíveis na sede da Companhia.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadeleg.gazetasp.com.br>